

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

М И Ш Љ Е Њ Е

**По Захтјеву за давање мишљења о обавези подношења пријаве концентрације
привредног субјекта Fresenius Medical Care ВН д.о.о. Сарајево**

**Сарајево,
јули 2013. године**



Број: 01-26-7-11-1- I/13
Сарајево, 8. јули 2013. године

На основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“ бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а на Захтјев за давање мишљења привредног субјекта Fresenius Medical Care ВН д.о.о. Сарајево, друштво за промет и услуге, Змаја од Босне 7-7а, 71000 Сарајево, Конкurreнцијски савјет на 63. (шездесетрећој) сједници одржаној 8. јула 2013. године, даје

МИШЉЕЊЕ

Конкurreнцијски савјет је запримио, под бројем: 01-26-7-11-I/13 дана 6. јуна 2013. године, Захтјев за давање мишљења о обавези подношења пријаве концентрације (у даљем тексту: Захтјев) привредног субјекта Fresenius Medical Care ВН д.о.о. Сарајево, друштво за промет и услуге, Змаја од Босне 7-7а, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац захтјева или FMC).

У Захтјеву у битном је изнесено:

- да се привредни субјекат FMC и његова повезана друштва примарно баве (на свјетском тржишту) улагањем у фармацеутску индустрију, производњом медицинске опреме и потрошних материјала, трговином медицинских и фармацеутских производа, пружањем услуга дијализе и слично;
- да се привредни субјекат FMC и његова повезана друштва примарно баве трговином медицинских и фармацеутских производа, пружањем услуга дијализе на територији Републике Српске и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине;
- да је Конкurreнцијски савјет донио Рјешење број: 06-26-1- 003-19-II/11 од дана 23. марта 2011. године, којим је оцјењена допуштеном концентрација, стицањем контроле над привредним субјектом International Dialysis Centers Euromedic International Group B.V., Fred. Roeskestraat 123, 1076EE Амстердам, Краљевина Ниоземска;
- да је предметним Рјешењем утврђено релевантно тржиште пружање услуга дијализе на територији Босне и Херцеговине, те да тржишно учешће учесника концентрације након провођења исте износи 30,0- 40,0%;
- да су у 2012. години привредни субјекат FMC и његова повезана друштва на свјетском тржишту остварили преко 100 милиона КМ, а на тржишту Босне и Херцеговине и преко 8 милиона КМ;
- да је у поступку процес реорганизације здравственог система у Федерацији Босне и Херцеговине, а унутар којег је предвиђена приватизација у области пружања услуга дијализе (односно приватизација дијализних одјела здравствених установа у Федерацији Босне и Херцеговине);
- да је привредни субјекат FMC заинтересован за учествовање у наведеним процесима приватизације дијализних одјела здравствених установа у Федерацији Босне и Херцеговине;

- да ли се дијализни одјели здравствених установа сматрају привредним субјектима који подлијежу пријави концентрације у случају куповине истих;
- да ли се и на који начин мјери промет тржишних учешћа дијализних одјела здравствених установа;
- да ли процес приватизације одјела здравствених установа представља „стицање контроле над привредним субјектима регулисано другим прописима“, у смислу члана 8. став (10) Закона о конкуренцији.

На основу изнесених података Подносиоца захтјева, Конкурenciјски савјет истиче:

Члан 9. (Доминантни положај) Закона о конкуренцији, гласи:

» (1) Привредни субјекат има доминантан положај на релевантном тржишту роба или услуга, када се због своје тржишне снаге може понашати у значајној мјери неовисно о стварним или могућим конкурентима, купцима, потрошачима или добављачима, такође, узимајући у обзир учешће тог привредног субјекта на релевантном тржишту, учешћа која на том тржишту имају његови конкуренти, као и правне и друге запреке за улазак других привредних субјеката на тржиште.

(2) Претпоставља се да привредни субјекат може имати доминантан положај на тржишту роба или услуга ако на релевантном тржишту Босне и Херцеговине има учешће веће од 40%.

(3) Претпоставља се да више привредних субјекта могу имати доминантан положај на тржишту роба или услуга ако на релевантном тржишту Босне и Херцеговине два или више привредна субјекта имају заједничко тржишно учешће веће од 60%.

(4) Конкурenciјски савјет подзаконским ће актом ближе дефинисати категорију доминантног положаја. »

Члан 12. Закона о конкуренцији (концентрација) гласи:

» (1) Концентрацијом, у смислу овога Закона, сматра се:

- a) спајање или припајање независних привредних субјеката или дијелова привредних субјеката;
- b) стицање контроле или преваладавајућег утицаја једног, односно више привредних субјекта над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката и то:
 - 1) стицањем куповином већине дионица или учешћа основног капитала; или
 - 2) стицањем већине права гласа; или
 - 3) на други начин у складу са одредбама закона који регулишу оснивање привредних субјеката и њихово управљање.
- c) заједничко улагање на дугорочној основи, два или више независних привредних субјеката, које дјелује као независан привредни субјекат.

(2) Стицање контроле у смислу става (1) овога члана остварује се путем права, закључивањем споразума или другим средствима којима један или више привредних субјеката, било посебно, било заједнички, узимајући у обзир све правне и чињеничне околности, стиче могућност остваривања преваладавајућег утицаја над једним или више привредних субјеката. »

Члан 14. став (1) (Укупни приход за контролу концентрације) Закона о конкуренцији гласи:

» (1) Намјеравану концентрацију привредних субјеката из члана 12 став (1) овог Закона, учесници концентрације су обавезни пријавити, и то када су испуњени сљедећи услови:

- a) да укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији; и
- b) да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко тржишно учешће веће од 40%.

(2) У укупни годишњи приход из става (1) овога члана неће се рачунати приход који ти привредни субјекти остваре у међусобној размјени.

(3) У случају када се концентрација из члана 12. става (1) овога Закона односи на спајање или припајање дијела или дијелова једног или више привредних субјеката, без обзира имају ли ти дијелови статус правног лица, при обрачунању прихода из става (1) овога члана, обрачунаваће се само приход оних дијелова привредног субјекта који су предметом надзора концентрације.»

Члан 18. (Рјешење о концентрацији) Закона о конкуренцији, гласи:

» (1) Ако Конкуренцијски савјет утврди како би provedба концентрације из чл. 12. и 14. овога Закона за последицу могла имати негативне ефекте који могу значајно нарушавати конкуренцију на релативном тржишту, донијеће закључак о покретању поступка.

(2) Конкуренцијски савјет након завршетка поступка, у роковима из члана 41. овог Закона, донијеће рјешење којим се:

- a) концентрација оцјењује допуштеном;
- b) концентрација оцјењује недопуштеном;
- c) концентрација оцјењује условно допуштеном.

(9) Концентрација се неће моћи провести прије доношења рјешења којим се потврђује усклађеност предметне концентрације из чл. 12. и 14. овога Закона.

(10) Одредба става (9) овога члана не спрјечава provedбу јавне понуде акција која је пријављена релевантним органима у складу с важећом легислативом, као и активности стицања надзора над привредним субјектима регулисане другим прописима.«

Из наведених одредби Закона о конкуренцији произилази да је Подносилац захтјева дужан пријавити намјеравану концентрацију уколико учесници концентрације испуњавају услове из члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона о конкуренцији, уз услов да иста испуњава услова из члана 12. Закона о конкуренцији. Члан 18. став (10) Закона о конкуренцији омогућава провођење поступка јавне понуде акција, али при коначној оцјени концентрације примјењују се искључиво горе наведене одредбе Закона о конкуренцији.

Предсједница
Гордана Живковић